¹⁰ I Petr. ii, 14. ¹¹ Rom. xiii, 3, 4. ¹² ibid. 2. ¹³ Act. v, 29. ¹⁴ Rom. ii, 12. ¹⁵ ibid. 24. ¹⁶ ibid. 28, 29.

(95) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et Rabanus, cum ergo haec a Deo sint, in potestate tamen nostra est ut visu vel ad bona, vel ad mala; similiter, etc. Editi. Cum haec ergo a Deo in potestate nostra sint; tamen uti visu vel ad bona vel ad mala possimus.

(96) Editi, his quos ad usus ille bonos dedit, nos abutimur, etc. Mss. quidam habent abutimur.

(97) Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Hac neque in mss. neque apud Rabanum reperiuntur; sed exstant in editis. Deinde ms. Regius num. 1639, *Non hoc de illis*, etc.

(98) Editi, credimus Christo. Deinde iudicem editi et mss. quidam, qui sunt Antiochiae, et Syriæ, et Cilicie. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in nostro textu, nisi quod Rabanus habeat per pro apud.

(99) Editi, autem. Sed omnes mss. et Rabanus,

A vos ab his quae idolis immolantur, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione, a quibus custodientes vestimentipos bene ageatis. Valete¹⁷. In his ergo præceptis in quibus dicit nihil amplius imponendum esse oneris his qui ex gentibus credunt, nisi ut absenteant se ab his quae idolis immolantur, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione, neque homicidium prohibetur, neque adulterium, neque furtum, neque masculorum concubitus, neque cætera crimina que divinis et humanis legibus puniuntur. Quod si illa sola quæ supra memoravit (1), observanda dicit esse Christianis, videbitur eis de cætera dedisse licentiam. Sed vide ordinationem Spiritus sancti: quoniam quidem cætera crimina saeculi legitus vindicantur, et superfluum videbatur esse ea nunc divina lege prohiberi, quæ sufficienter humana lege plectuntur; **656** illa sola de quibus nihil humana lex dixerat et quæ religioni videbantur convenire, decernit (2). Ex quo apparet judicem mundi partem maximam Dei legis implere. Omnia enim crimina quæ vindicari vult Deus, non per antistites et principes Ecclesiarum, sed per mundi judicem (3) voluit vindicari; et hoc sciens Paulus, recte eum ministrum Dei nominat et vindicem in eum (4) qui quod malum est agit. Quod autem dicit de potestate: *Fac quod bonum est, et habebis laudem ex ea, altius requirendum mihi videtur. Non enim consuetudo est potestatibus saeculi laudare hos qui non fuerint criminosi. Nam peccantes quidem puniunt, non peccantes vero laudare eis mos nullus est. Sed videamus ne forte Paulus etiam cum moralia videatur docere, inserere semper etiam de mysteriis aliquid non omittat. Etenim sciens (5) quod omnes qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur*¹⁸: unquamque autem in judicio illa lex sine dubio arguit secundum quod vixit (ostendimus autem sanctum Spiritum in multis humanæ legi locum dedit esse) certum est ergo (6) quia in die judicii babebit etiam ex istis legibus laudem apud Deum is qui nihil contra statutas commiserit leges, cum dicetur ei a Domino: *Euge, serve bone et fideli, super paucis fidelis, super multa te constitutam*¹⁹. Sciendum tamen est quod *justo lex non est posita, sed iustis*